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Metodologia
COMMITTENTE: SCUOLA INTERNAZIONALE SUPERIORE DI STUDI AVANZATI SISSA

MASTER IN COMUNICAZIONE DELLA SCIENZA “FRANCO PRATTICO”

SOGGETTO REALIZZATORE: ISTITUTO IXÈ SRL

METODOLOGIA: INDAGINE QUANTITATIVA CON QUESTIONARIO SEMI-STRUTTURATO

METODO DI RACCOLTA DATI: INTERVISTE VIA WEB (CAWI)
INVIO DI 122 EMAIL

CAMPIONE INTERVISTATO: EX-STUDENTI DALL’A.A. 2011/2012 ALL’A.A. 2021/2022

DIMENSIONE CAMPIONARIA: 89 ACCESSI AL QUESTIONARIO, CON 81 COMPILAZIONI COMPLETE
TASSO DI REDEMPTION DEL 66%

PERIODO DI RILEVAZIONE: DAL 13 APRILE AL 12 MAGGIO 2023
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Composizione del campione

Valori %

Genere

Uomo 34,6

Donna 65,4

Fascia d’età

Fino a 30 anni 19,8

31-35 anni 44,4

36-40 anni 21,0

41-45 anni 8,6

46-50 anni 4,9

51 anni e oltre 1,2

Macro-Area

Nord Ovest 23,5

Nord Est 37,0

Centro 2,5

Sud e isole 28,4

Estero 8,6
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Composizione del campione

Valori %

Anno Accademico
2011/2012 13,6

2012/2013 9,9

2013/2014 4,9

2014/2015 9,9

2015/2016 6,2

2016/2017 3,7

2017/2018 17,3

2018/2019 8,6

2019/2020 14,8

2020/2021 9,9

2021/2022 1,2
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Livello scolare pre-MCS
Confronto temporale

Qual era il tuo livello scolare prima di 
iscriverti al Master di Comunicazione 
Scientifica?

Possibili più risposte

Valori %

Rispondenti: campione totale

2023

2021

2017

9,9

21,0

55,6

17,3

2,5

9,6

25,3

48,2

18,1

3,6

2,4

40,8

14,6

33,1

12,3

4,6

1,5

laurea del vecchio ordinamento

laurea breve (triennale)

laurea breve + laurea specialistica

dottorato di ricerca

altro master

altro titolo



8per

9,9

16,0

50,6

25,9

6,2

9,9

21,0

55,6

17,3

2,5

laurea del vecchio ordinamento

laurea breve (triennale)

laurea breve + laurea specialistica

dottorato di ricerca

altro master

altro titolo

Variazione del livello scolare attuale

Valori %

Rispondenti: campione totale

Prima del MCSAttuale

-

- 5,0

- 5,0

+ 8,6

+ 3,7

-

∆



9per

17,3

14,8

11,1

11,1

8,6

8,6

4,9

4,9

4,9

3,7

2,5

2,5

2,5

2,5

Fisica/Astrofisica/Astronomia

Biologia/Sc. biologiche

Biotecnologie

Filosofia/storia

Sc. della comunicazione

Chimica/CTF

Matematica

Ingegneria

Geologia

Lettere

Sociologia/Sc.Politiche

Sc. Ambientali

altro scientifico

altro umanistico

Facoltà di provenienza

In quale ramo sei laureato?
(Laurea conseguita al momento 
dell'iscrizione al Master)

Valori %

Rispondenti: campione totale
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Facoltà di provenienza
Confronto temporale per ambiti

Valori %

Rispondenti: campione totale

202320212017

Ambito scientifico Ambito umanistico N.D.

71,6

28,4

66,3

31,4

2,3

71,1

28,9
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8,6

18,5

38,3

42,0

6,0

8,4

20,5

31,3

41,0

4,6

13,1

25,4

18,5

42,3

Come lavoro a tempo pieno - full time
(attività retribuita)

Come lavoro a tempo parziale - part
time

(attività retribuita)

Saltuariamente (attività retribuita)

Come attività extra-lavorativa, hobby
(attività non retribuita)

No, non svolgevo nessuna attività
di comunicazione della scienza

Esperienze lavorative nella CdS pre Master
Confronto temporale

Prima di frequentare il Master in 
Comunicazione della Scienza svolgevi 
o avevi svolto attività di 
comunicazione della scienza?

Possibili più risposte

Valori %

Rispondenti: campione totale

2023

2021

2017
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74,1

66,7

16,0

13,6

3,7

3,7

1,2

1,2

trovare lavoro (attività retribuita) nell’ambito della 
comunicazione della scienza

creare dei contatti con professionisti del mondo
della comunicazione scientifica

fare meglio il mio lavoro

trovare lavoro (attività retribuita), ma in un ambito
diverso dalla comunicazione della scienza

fare un avanzamento di carriera

riqualificarmi nel posto di lavoro
(cambiare mansioni)

altro

per ora non ha portato vantaggi concreti

Utilità del Master sul fronte professionale

Il Master ha contribuito a:

Possibili più risposte

Valori %

Rispondenti: campione totale
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21,1

35,1

28,1

8,8

1,8

5,3

15,1

34,0

30,2

13,2

3,8

3,8

13,5

39,3

21,3

12,4

10,1

3,4

18,2

42,9

28,6

5,2

2,6

6,5

entro la fine dei corsi del primo anno

entro la fine dei corsi del secondo anno

entro 6 mesi dalla fine dei corsi
del secondo anno (fine Master)

da 6 mesi a 12 mesi dalla fine dei corsi
del secondo anno (fine Master)

da 1 anno a 1 anno e mezzo
dalla fine dei corsi del Master

da oltre 1 anno e mezzo dalla fine del
master

Tempi per l’inserimento professionale
Confronto temporale

Quando hai trovato lavoro?

Valori %

Rispondenti: coloro per cui il MCS ha contribuito all’inserimento professionale

2023

2021

2017

2015
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Tempi per l’inserimento professionale
Confronto Anni Accademici di frequenza

Quando hai trovato lavoro?

Va
lor

i %

Rispondenti: coloro per cui il MCS ha contribuito all’inserimento professionale

22,6

38,7

29,0

3,2

6,5

19,2

30,8

26,9

15,4

3,8

3,8

entro 1° anno
di corso

entro 2° anno
di corso

entro 6 mesi
da fine MCS

da 6 mesi a 1 anno
da fine MCS

da 1 anno a 1,5 anni
da fine MCS

oltre 1,5 anni
da fine MCS

A.A.
2011/12
2016/17

A.A.
2017/18
2021/22
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74,1

32,1

3,7

2,5

3,7

72,3

32,5

13,3

9,6

2,4

60,0

46,2

5,4

5,4

6,2

sei occupato nell’ambito
Comunicazione della Scienza

sei occupato in ambito diverso
da Comunicazione della Scienza

sei in cerca di occupazione

studi

altro

Stato occupazionale attuale
Confronto temporale

Attualmente tu:

Possibili 2 risposte se occupato in più settori

Valori %

Rispondenti: campione totale

Totale occupati*

97,5

94,0

94,6

2023

2021

2017

* Lo stato di occupato non esclude un’attività di 
studio o la ricerca attiva di lavoro
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60,5

13,6

11,1

1,2

13,6

50,6

16,9

14,5

7,2

10,8

47,7

13,8

11,5

9,2

17,7

51,9

12,0

13,0

5,6

17,6

Come lavoro a tempo pieno - full time
(attività retribuita)

Come lavoro a tempo parziale - part time
(attività retribuita)

Saltuariamente (attività retribuita)

Come attività extra-lavorativa, hobby
(attività non retribuita)

No, non svolgo nessuna attività
di comunicazione della scienza

Le attività di CdS nell’ultimo anno
Confronto temporale

Negli ultimi 12 mesi hai svolto 
attività di comunicazione della 
scienza?

Valori %

2023

2021

2017

2015

Rispondenti: campione totale
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+ 60,5

+ 5,0

- 7,4

- 37,1

- 28,4

60,5

13,6

11,1

1,2

13,6

8,6

18,5

38,3

42,0

Come lavoro a tempo pieno -
full time (attività retribuita)

Come lavoro a tempo parziale -
part time (attività retribuita)

Saltuariamente
(attività retribuita)

Come attività extra-lavorativa,
hobby (non pagato)

No, non svolgo/svolgevo nessuna
attività di comunicazione della scienza

Attività all’accesso e dopo il Master

Valori %

Rispondenti: campione totale

Prima del MCS**Ultimi 12 mesi*
∆

* Prima di frequentare il MCS svolgevi o avevi svolto attività di comunicazione della scienza?
** Negli ultimi 12 mesi hai svolto attività di comunicazione della scienza?
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Settori di attività

Valori %

Rispondenti: segmento attivo nel settore CdS per lavoro o extra-lavoro

31,4

28,6

27,1

27,1

15,7

15,7

12,9

11,4

10,0

7,1

7,1

4,3

4,3

4,3

1,4

20,0

14,3

15,7

15,7

8,6

2,9

1,4

4,3

2,9

4,3

1,4

2,9

1,4

Editoria (scolastica)

Formazione/didattica/educazione

Giornalismo (scientifico)

Comunicazione istituzionale/ ufficio stampa

Ricerca/Università

Social media/siti

Eventi (organizzazione, moderazione...)

Comunicazione progetti (europei)/…

Autore/creatore di contenuti/ghost writer

Project manager

Produzione multimediale/ video/ podcast

Attività museale

Consulenza/ freelance

altro

non specifica

In quali settori della 
comunicazione della scienza 
sei impegnato/che lavoro fai?
(SE PIÙ DI UNO)
Qual è il principale?

Possibili più risposte

Attività principale
Totale attività
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Ruolo del Master nella ricerca dell’impiego
Confronto temporale

Valori %

Rispondenti: segmento attivo nel settore CdS per lavoro

202320172015

53,038,6

6,02,4

Determinante Contribuito in buona misura Ruolo Marginale Nessuna importanza

51,6

33,7

11,6
3,2

62,3

26,1

10,1 1,4

∑ ha contribuito: 91,6%

2021

63,2

23,5

8,8
4,4

∑ ha contribuito: 85,3% ∑ ha contribuito: 86,7% ∑ ha contribuito: 88,4%

In che misura il Master ti ha aiutato a trovare il tuo lavoro in Comunicazione della Scienza? (attività prevalente)
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Ruolo delle competenze acquisite nel Master
Confronto temporale

Valori %

Rispondenti: segmento attivo nel settore CdS per lavoro o extra-lavoro

202320172015

20,2

70,8

9,0

Determinanti Contribuiscono in buona misura Ruolo Marginale Nessuna importanza

31,8

51,4

16,8

35,7

55,7

8,6

35,1

50,0

14,9

2021

Nessuna importanza
0%

Nella tua attività lavorativa o extra-lavorativa, in che misura utilizzi le competenze acquisite durante Il Master?
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46,4

30,4

27,5

27,5

20,3

20,3

5,8

35,3

32,4

27,9

13,2

25,0

13,2

4,4

2,9

34,7

46,3

33,7

24,2

25,3

14,7

3,2

6,3

libero professionista con Partita Iva

collaboratore occasionale

dipendente a tempo indeterminato

dipendente a tempo determinato

collaboratore a progetto/ co.co.co.

borsista/assegnista di ricerca

socio di cooperativa o società

altro

Inquadramento dei lavoratori della CdS
Confronto temporale

Svolgi/hai svolto la tua attività 
lavorativa in comunicazione 
della scienza come:

Possibili più risposte

Valori %

Rispondenti: segmento attivo nel settore CdS per lavoro

2023

2021

2017
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Reddito degli occupati nel settore CdS

Valori %

Puoi indicare quanto guadagni all’anno (netto) con le attività di comunicazione della scienza?

4,3

8,7

13,0

8,7

14,5

26,1

4,3

15,9

1,4
2,9

<1.000 € 1.000-
5.000 €

5.001-
10.000 €

10.001-
15.000 €

15.001-
20.000 €

20.001-
25.000 €

25.001-
30.000 €

30.001-
40.000 €

40.001-
50.000 €

>50.000 €

Rispondenti: segmento attivo nel settore CdS per lavoro

Reddito medio
19.920 €
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Reddito degli occupati nel settore CdS
Confronto temporale

Valori %

Puoi indicare quanto guadagni all’anno (netto) con le attività di comunicazione della scienza?

Rispondenti: segmento attivo nel settore CdS per lavoro

<1.000 € 1.000-
5.000 €

5.001-
10.000 €

10.001-
15.000 €

15.001-
20.000 €

20.001-
25.000 €

25.001-
30.000 €

30.001-
40.000 €

40.001-
50.000 €

>50.000 €

2023
2021
2017

Reddito
medio

19.920 €

17.228 €

19.141 €
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Differenze reddituali degli occupati nel settore CdS
Reddito medio

19
.9

20
 €

2
1.

0
6

5 
€

18
.9

8
7 

€

2
0

.5
8

3 
€

19
.5

6
7 

€

2
0

.4
2

3 
€

2
0

.4
53

 €

18
.9

38
 €

2
3.

2
9

4
 €

16
.9

58
 €

18
.5

6
8

 €

2
7.

16
7 

€

Dato
medio

A.A.
2011/12…

A.A.
2017/18…

M F fino a 30
anni

31-35
anni

36 anni
e oltre

Nord
Ovest

Nord
Est

Centro
Sud…

Estero

Valori %
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Soddisfazione complessiva
Confronto temporale

Valori %

202320172015

67,6

30,5

1,9

Alta (voto 8-10) Media (voto 6-7) Bassa (voto 1-5)

VOTO MEDIO
7,9

Rispondenti: campione totale

VOTO MEDIO
8,0

VOTO MEDIO
8,3

71,6

26,1

2,3

81,5

17,3
1,2

2021

72,3

24,1

3,6

VOTO MEDIO
8,4
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Secondo te, quali di questi fattori incidono sulla fertilità?
Possibili più risposte.
La rete interpersonale

Valori %

In particolare, quanto ritieni utile la rete interpersonale 
che si è creata con gli altri studenti del Master?

22,2

32,1

28,4

12,3

1,2
3,7

Fondamentale Molto utile Abbastanza utile Poco utile Per niente utile non si è creata
nessuna rete

Fondamentale + Molto utile

54 %

Rispondenti: campione totale
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Promoters del Master
Confronto temporale

Valori %

202320172015

46,3

49,1

4,6

Decisamente sì Più sì che no Decisamente no

Rispondenti: campione totale

Più no che sì

43,8

50,0

6,2

63,0

35,8

1,2

2021

62,7

30,1

6,0
1,2

Consiglieresti il Master di Comunicazione della Scienza ad un amico?
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/istitutoixe.it@istitutoixe.it

Grazie per la vostra attenzione

www.istitutoixe.it | info@istitutoixe.it

Alex Buriani
a.buriani@istitutoixe.it

Roberto Weber
r.weber@istitutoixe.it

Margherita Sartorio Mengotti
m.sartorio@istitutoixe.it

mailto:a.buriani@istitutoixe.it
mailto:m.sartorio@istitutoixe.it
mailto:a.buriani@istitutoixe.it
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